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Резюме. Военно-медицинская академия имени С.М. Ки-
рова, один из старейших медицинских вузов России, объект 
культурного наследия народов Российской Федерации, на 
протяжении двухвековой истории не раз меняла дату своего 
основания, и по сию пору не утихают споры об ее обоснова-
нии. Без малого сто лет с даты приобретения статуса «ака-
демия» исходным моментом считалось первое заседание 
конференции в 1800 г. Затем за отправную точку был взят 
повторный указ о строительстве одного из академических 
зданий в 1798 г., хотя мемориальная доска и документы сви-
детельствуют о сроках этого строительства с 1796 по 1808 г. 
Уже в 1730-е гг. были изданы два императорских указа, кото-
рые регламентировали штаты с позиций образовательной со-
ставляющей и регламент подготовки кадров. За 12 лет до сво-
его официального основания академия уже приобрела право 
присуждать степень доктора медицины. В 1937 г. комиссия 
под руководством профессора В.Н. Шевкуненко постановила 
считать датой основания академии 1786 г. В 1939 г. академия 
отмечала 140-летие, беря за основу утвержденный доклад 
барона А.И. Васильева, где впервые прозвучало слово «ака-
демия». Исследователи XX – начала XXI в. останавливаются на 
датах 1733 г. или 1735 г. В нашей статье мы постарались обра-
тить внимание читателя на несостыковки подходов и фактов, 
с тем чтобы вновь инициировать дискуссию об обоснованнос-
ти ныне принятой даты основания академии. Мы считаем, что 
именно становление системы подготовки кадров должно быть 
основополагающим фактором при определении даты начала 
ее деятельности (3 рис., библ.: 12 ист.).
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рия; образование; Петр I. 
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Summary. One of the oldest medical universities in Rus-
sia, an object of cultural heritage of the peoples of the Russian 
Federation — the S.M. Kirov Military Medical Academy — over 
the course of its centuries-old history has repeatedly changed 
the date of its foundation, and even more often it has been dis-
puted. For the first almost a hundred years after the acquisition 
of the status of “academy” the first meeting of the conference 
in 1800 was considered as the starting point of its foundation. 
Then, a repeated decree from 1798 on the construction of one 
of the academic buildings was taken as a starting point, although 
the commemorative plaque and documents indicate the time of 
construction in 1796–1808. Already in the 1730s. two imperial de-
crees were issued, which regulated the staff from the standpoint 
of education and stated the rules relating to training personnel. 
12 years before its official foundation, the academy had already 
acquired the right to award the doctor`s degree of medicine. 
In 1937, the commission under the leadership of Professor 
V.N. Shevkunenko decided to consider the foundation date 
of the academy as 1786. In 1939, the academy celebrated its 
140th anniversary, taking as a basis the approved report of 
Baron A.I. Vasiliev, where the word “academy” was first heard. 
Researchers of the XX – beginning of the XXI century stop at the 
dates of 1733 or 1735. In our article, we tried to draw the reader’s 
attention to inconsistencies in approaches and facts in order to 
re-initiate a discussion about the currently accepted date of the 
foundation of the Military Medical Academy. We believe that it is 
the formation of the personnel training system that should be the 
fundamental factor in determining the beginning of the academy 
(3 figs, bibliography: 12 refs).

Key words: baron A.I. Vasiliev; education; history; hospital 
school; Military Medical Academy; medical school; Peter I.
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Официально 18  декабря 2020 г. Военно-ме-
дицинской академии имени С.М. Кирова (ВМедА) 
исполняется 222 года, при этом последние 170 лет 
периодически дата ее основания либо изменяется, 
либо предпринимаются попытки к ее пересмотру. 
Самым простым вариантом решения почти двух-
векового спора было бы вести летоисчисление от 
документа об образовании академии, но пробле-
ма заключается в том, что такого документа исто-
рикам обнаружить не удалось. По этой причине 
разные исследователи отталкиваются от разных 
событий.

В 1800 г. было завершено строительство «осо-
бого здания для врачебного училища и  учебных 
театров… введены под кров ее первые питомцы», 
и 20 октября состоялось первое заседание конфе-
ренции. Почти век это считалось открытием ака-
демии, прошедшим с  удивительной простотой [1]. 
Никакого празднества, никаких утомительных 
речей. Пришли и,  благословясь, принялись за ве-
ликое дело: «…началась деятельность молодого 
учреждения в 1800 г. Прежде основание академии 
относили к только что приведенному году. Вот по-
чему пятидесятилетие отмечалось в  1850  году… 
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Наше поколение преподавателей основание ака-
демии считает с  1798  года, когда издан (18  де-
кабря) указ о  постройке академических зданий. 
Ввиду этого столетие празднуется не в  1900  году, 
а в 1898 году» [2]. Вот так обоснована ныне офици-
ально признанная дата основания академии.

В 1937 г. комиссия под руководством профес-
сора В.Н. Шевкуненко постановила считать датой 
основания академии 1786 г. В  1939 г. академия от-
мечала 140-летие, беря за основу утвержденный 
доклад барона А.И. Васильева, где впервые прозву-
чало слово «академия» в отношении alma mater [3]. 
Исследователи XX – начала XXI в. останавливаются 
на дате 1733 или 1735 г. [4, 5].

Сегодня можно с уверенностью утверждать, что 
избранная академиком В.В. Пашутиным дата 18 де-
кабря 1798 г. крайне неудачна. Собственно в  это 
день был переиздан указ о строительстве главного 
здания академии, которое на тот момент возводи-
лось уже два года. Нужно отметить, что и  в  нача-
ле, и в конце XIX в. шла речь об истоках академии 
в первой трети XVIII в. В грамоте Александра I Импе-
раторской медико-хирургической академии (1808) 
имеется отсылка к  Петру Великому: «Оживляемы 
будучи Петровым духом, духом беспредельной 
любви к отечеству… обратили Мы попечение Наше 
на усовершенствование [курсив авт.] Медико-хи-
рургической академии, Мы даровали ей новое бы-
тие и новую силу». А в IX томе «Столетия Военного 
министерства»  — к  Анне Иоанновне: «В  1733  году 
основаны хирургические училища в  Петербур-
ге при сухопутном и  адмиралтейском госпиталях 
и одно в Кронштадте; распорядок в училищах был 
определен в  1735  году особым „Генеральным ре-
гламентом о госпиталях…“» [6].

Существует документ, выявленный Н.В. Мила-
шевой и В.О. Самойловым в архиве Государственно-
го Эрмитажа (2011): указ Екатерины II от 29 апреля 
1796 г., которым «повелено для врачебных училищ 
выстроить при здешних гошпиталях в удобном ме-
сте пристойное здание» [7]. Удивительно, что деся-
тилетиями на фасаде здания управления ВМедА по 
улице Академика Лебедева висит мемориальная 
доска с датами строительства «1796–1808» (рис. 1).

Учитывая повышенное внимание к  медицине 
Павла I, неоднократно посещавшего Сухопутный 
и Адмиралтейский госпитали, было целесообразно 
при проведении реформ в этой области заручить-
ся поддержкой императора, приписав ему честь 
основания академии. Недаром сразу прозвучали 
предложения о  названии «Павловская Медико-
хирургическая академия». В  данном случае речь 
о  простом переименовании училища в  академию 
уже идти не могла: ведь сам император становился 
основателем [4]. Этот политический ход имел успех. 
Академия, заручившись высочайшей поддержкой, 
вскоре попала под особое покровительство; она 
широко использовалась как основная клиническая 

база придворной медицины. Естественно, что цель 
была достигнута, и после более чем 60 лет работы 
госпитальные школы были окончательно оформле-
ны в своем статусе.

Основной отправной точкой в  истории обра-
зовательной организации должна быть подготовка 
кадров. Исходя из этого, даты позднее 1730-х гг. уже 
приходятся на период как фактически, так и юриди-
чески оформленного образовательного процесса.

Документов первой трети XVIII в., в которых от-
ражен начальный период деятельности госпиталь-
ных школ и которые могли бы дать ответы на мно-
гие вопросы, связанные с историей отечественной 
медицины, в  архивах сохранилось мало. Одна из 
причин такого положения дел — пожар в Медицин-
ской канцелярии, случившийся 25 июня 1737 г. [4].

После утверждения 9 января 1733 г. штатов го-
спитальных школ, порядка обучения в них 24 дека-
бря 1735 г. «Генеральным регламентом о  госпита-
лях…» следующие 65  лет шло совершенствование 
образовательного процесса и  клинической базы, 
развитие научной составляющей. С конца 1730-х гг. 
Медицинская канцелярия проводила работу по 
подготовке преподавательских кадров для госпи-
тальных школ, и  уже в  1741 г. первые три лекаря 
(Христиан Минау, Николай Цирольд и  Никита Но-
жевщиков) отправились в  Париж для подготовки 
докторских диссертаций 1. В 1742 г. в госпитальных 
школах при Сухопутном и  Адмиралтейском госпи-
талях появился первый доктор-профессор Иоганн 
Фридрих Шрайбер [8].

В 1750–1760 гг. обучение в  госпитальных шко-
лах не было престижным, что требовало активного 
привлечения воспитанников, для этой цели был 
издан ряд синодских указов. В  1754 г. архиатром 
П.З.  Кондоиди было подписано постановление 

1 Закон № 8425. Полное собрание законов Российской 
империи. СПб., 1830. Т. 11. С. 464–468.

Рис. 1. Мемориальная доска на здании управления Военно-
медицинской академии по улице Академика Лебедева
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о новом порядке подготовки лекарей в госпиталь-
ных школах при санкт-петербургских и московском 
госпиталях. Были определены 7-летний период 
подготовки, учебный план, порядок аттестации уче-
ников [8].

Уже 15  июля 1786 г. госпитальные школы по-
лучили право присуждать докторскую степень 
по медицине 2. 17  августа 1795 г. барон А.И. Васи-
льев утвердил разработанное С.С. Андреевским 
и  Я.О.  Саполовичем «Предварительное постанов-
ление о  должностях учащих и  учащихся Главного 
врачебного училища». Были учреждены 7 кафедр 
и  столько же профессорских должностей и  их по-
мощников — адъюнктов [2].

В Адмиралтейском и  Сухопутном госпиталях, 
построенных по указу Петра I от 24 января 1715 г. 3 
под руководством князя А.М. Черкасского по чер-
тежам архиатра Р. Арескина, были предусмотрены 
специальные анатомические театры для подготов-
ки лекарей [9] (рис. 2).

Выявленные в  2019 г. и  опубликованные 
Н.В.  Милашевой и  В.О. Самойловым уникальные 
документы Российского государственного архива 
Военно-морского флота свидетельствуют о  нали-
чии учеников в  основанных Петром I госпиталях 
ранее 1733 г. [10].

2 Закон № 16412. Полное собрание законов Российской 
империи. СПб., 1830. Т. 12. С. 632–634.

3 Российский государственный архив древних актов. 
Ф. 9. Оп. 1. Кн. 9. Л. 4 об.

Донесение архиатра Р. Арескина генерал-адми-
ралу и президенту Адмиралтейской коллегии графу 
Ф.М. Апраксину от 3 мая 1718 г. посвящено совер-
шенствованию подготовки лекарей при госпитале, 
направлению из духовных академий учеников, зна-
ющих латынь.

К концу 1719 г. новый архиатр И.Л. Блюментрост 
в донесении графу Ф.М. Апраксину пишет о создании 
по высочайшему повелению госпитальной школы 
и  перечисляет поименно 19 учеников. Пишет о  го-
спитальной школе в  Санкт-Петербурге и  француз-
ский врач, ботаник и путешественник Пьер Дешизо, 
дважды посетивший Россию: в  1724 и  1726 гг., упо-
миная докторов Ацаретти (Azaretti), Вандерхульта 
(Vanderhoult) и  Горна (Horn), которые преподавали 
ботанику, анатомию и хирургию в санкт-петербург-
ских генеральных госпиталях [11] (рис. 3).

Приведем несколько сводных данных, позволя-
ющих говорить о  результатах деятельности госпи-
тальных школ в Санкт-Петербурге. В XVIII веке в Рос-
сии подготовлено около 2000 российских врачей, 
из которых в санкт-петербургских медико-хирурги-
ческих училищах (и  ранее  — в  госпитальных шко-
лах) — 800 человек с  высшим образованием, 87 из 
них защитили степень доктора медицины за грани-
цей. Из 73 выдающихся врачей, получивших образо-
вание в XVIII в. в России, 48 окончили госпитальные 
школы при санкт-петербургских госпиталях [12].

Наблюдаемая преемственность госпитальных 
школ  — медико-хирургических (врачебного) учи-
лищ  — Медико-хирургической академии просле-
живается с начала XVIII по начало XIX в. и касается 
как места, так людей и  принципов, что позволяет 
нам сделать вывод об искусственности разделения 
этих учреждений и  отрицания факта, что каждое 
следующее было преобразовано из предыдущего. 
Соответственно и  вопрос основания ВМедА не-
разрывно связан с  основанием по задумке импе-
ратора Петра Великого госпитальных школ, с кото-
рых и  должно вестись летоисчисление академии. 
Выявляемые в  наше время документы позволяют 
вернуться к обсуждению вопроса о дате основания 
академии и ее детальному обоснованию.

доПолнительнаЯ инФорМаЦиЯ
Источник финансирования. Финансирование 

данной работы не проводилось.
Конфликт интересов. Авторы декларируют от-

сутствие явных и потенциальных конфликтов инте-
ресов, связанных с публикацией настоящей статьи.

этическая экспертиза. Проведение исследо-
вания одобрено локальным этическим комитетом 
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени 
С.М. Кирова».

Вклад авторов. Все авторы внесли существен-
ный вклад в проведение исследования и подготов-
ку статьи, прочли и  одобрили финальную версию 
перед публикацией.

Рис. 2. Эскизы медалей, посвященных закладке Петром I гене-
ральных Сухопутного и Адмиралтейского госпиталей. Цит. по [9]

Рис. 3. Копии листов книги П. Дешизо. Цит. по https://archive.
org/details/BIUSante_90958x138x08/page/n7/mode/2up
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